Başlangıçta aklı önceleyerek ve "tevhid" ile "adalet" kavramıarına vurgu yaparak do
ğan, düşünmeyi ve akletmeyi öne çıkaran ve siyasi ya da politik tavırlar karşısında taraf
sız kalmayı yeğleyen Mu'tezile'nin, zamanla görüşlerinden olmasa bile, söz konusu ta
vırlarından vazgeçerek Abbasi yöneticileriyle işbirliği yapmayı tercih ettiklerini gör
mekteyiz. Mu'tezili düşünce Me'mfin (198-218/813-833), Mu'tasım (218-227/833-842)
ve Vasık (227-232/842-847) dönemlerinde Abbasi devletinin resmi mezhebi haline gel
miştir. Bu dönemde Bağdat Mu'tezile'si, kendi prensiplerini siyasi imdenin desteğini ar
kasına alarak halka ve muhaliflerine zorla kabul ettirmeye çalışmış, kendi dini- anlayışı
nı kabul ettirmek için iktidarın gücünden yararlanmıştır.

İşte muhaliflerine karşı takındığı bu sert tutumları nedeniyle Mu'tezi
le'ye karşı büyük bir muhalefet oluşmuş ve bu muhalefet daha sonm Mu'tezili hareke
tin ortadan kalkmasına sebep olmuşturl8.

Daha çok sünni muhalefete yönelik olarak yürütülen devlet destekli uygulamalarl9,
hicri 232'de halife olan "Mütevekkil (232-247/847-86l)'in gerçekleştirdiği fikri ve siya
si alandaki karşı devrim"20 ile son bulmuştur21. Bu aşamadan sonm Mu 'tezile, İslam ale-.
minden tamamen dışlanmıştır. İktidar erki ile girdiği olumsuz tavn dolaysıyla Mu'tezi
le, Bağdat'tan, dolayısıyla Sünni İslam dünyasından uzaklaştınlmıştır. İlk dönem Mu'te
zili bilginiere ait eserler, savaşlar, doğal afetler ve yukarıda sözünü ettiğimiz Mihne sü-

14) Krş. Çelebi, İslam İnanç Sisteminde Akılcılık ve Kadı Abdulcebbar, s. 217.
15) Sorgulama, imtihan gibi anlamlara gelen "mihne", daha çok Mu'tezile'nin, 218 (833)'den 234

(848) tarihine kadar devam eden işkence ile soruşturma ve tazyikleri için kul}~ mıştır. Bkz. F'ıru
zabadi, el-Kamusu'l-Muhit, Beyrut, 1993, s. 1592;A.J.Wensinck, "Mihne", lA, Isı., 1977, Vll/294.

16) Philip K. Hitti, Islam Tarihi, Çev. Salih Tuğ, İst:, 1980, 111661.
17) İbnu'l-Esir, el-Kamilfi~-Tarih, Beyrut, 1982, Vl/368; Muhammed b.

ve'n-Nihal adlı fırkalara dair
eserinde Mu'tezile'yi aıılatırken, "Mu'tezile'nin Rezillikleri" başlığını atarak Mu'tezile
düşüncesini karalayıcı bir üslupla aktarmış, konuyu yukarıda sözünü ettiğiıniz Ehl-i
Sünnet çizgisine benzer bir yaklaşımla ele aimış59, böylece Mu'tezile hususunda onlar
la aynı fıkri paylaştığını ifade etmek istemiştir.

İbn Teymiyye (ö.H.728/1328) ise Mu'tezile'yi "insaııların ve malılakatın en şerlile
ri" olarak tavsif ederek_60, Mu'tezili düşünceyi aşağılayıcı, karalayıcı bir üslupla anlat
ınış ve bu fırka mensuplarını çoğunlukla sahiplenmedikleri fıkirlerle itharn etmiş, böy
lece klasik Sünni çizgiyi aynen devam ettirmiştif61.

Fakihler kıyası, pratik hayatla sınırlandınp nesneleri birbir
leriyle karşılaştırmak için uygularken, kelamcılar onu "gaibin şahlde kıyası" şekline dö
nüştürmüşlerdir. Mu'tezile'nin Yunan felsefesi ya da Aristo mantığının İslam dünyasına
girişinden önceki dönemi, felsefi olmayan Mu'tezile devresidir. Bu dönem Viisıl'dan
Me'miin devrine (198/813) kadar geçen süredir. Bu dönemde Mu'tezile mensupları, kı
yası kullanmışlardır. İslam'a dışardan gelen "felsefe"l09 devresi ise Me'miin'un felsefi
kitaplan tercüme ettirmesiyle başlar. Mu' tezile bu dönemde felsefeden sadece bazı te
orik düşünceleri değil, Aristo'nun kıyas metodunu da almıştır.

İsferayini ayrıca, Mu 'tezi e mensuptarım kabir azabıyla ilgili lafzen olmasa da man en
mütevatir hükmünde olan bir çok hadisi inkar ettiğini, bu hususta vand olan, "Rabbimiz!
Bize dünyada iyiyi, ahirette de iyiyi ver, bizi ateşin azabından koru"l62 ve gibi ayetleri
de farklı yorumladığım söylerl63. _

Gazali (ö. 505/1111), Mu'tezile'nin, "müşahede yoluyla ölü cesedin azap görmediği
ni biliriz. Hatta ölüyü kurtlar parçalayıp yeseler dahi, onun böyle bir azabı müşahede et
mesi mümkün değildir'' diyererek kabir azabını reddettiklerini söylerl64.